busque salutari. In spem igitur illos erigite coelestium prsemiorum, quibus assequendís non

sunt condignse passiones hujus temporis, imo leve ac momentaneum, non tribulationis, sed

modicse abstinenti» nostrae, incommodum, magnum gloria3 pondus operatur in coelis. Ab
ómnibus se abstinent, qui in agone contendunt, ut corruptibilem coronara accipiant

; pudeat

tam imbelles ac delicatos Christiange militise milites refugientes a consortio Crucis Christi, qui

coronam legitime certantibus propositara sperare praecepit incorruptam : ad cujus auspicium

et pignus, Fratemitatibus Vestris Apostolicam benedictionem, iisdem etiam populis vestris

Nostro nomine impertiendam, peramanter elargimur. § 4. Volumus autem ut praesentium

transumptis, sive exemplis, etiam impressis, manu alicujus Notarii publici subscriptis, et

sigillo personse in Ecclesiastica dignitate constitutae munitis, eadem prorsus ubique fides

adhibeatur, quae prsesentibus adhiberetur et adhiberi posset, si forent exhibitae vel ostensae.

Datura Romse, apud Sanctam Mariam Majorera, sub annulo Piscatoris, íiie 22 Mensis Augusti

1741, Pontificatus nostri anno «ecundo, »

Tertiae demum sic se habent

:

« Venerabili Fratri. Archiepiscopo Compostellse, Benedictus Papa XIV. Venerabilis Frater,

salutem et Apostolicam benedictionem. Si Fraternitas tua secura reputabit quot gravissimis

et maximis curis propemodum obruamur, quanturaque hoc praesertira difficillímo tempore

prorsus Nos teneat imposita tenuitati NostríB soUicitudo omnium Ecclesiarum, non sane

mirabitur tam diú sibi procrastinatum fuisse responsum ad eas litteras, quibus Apostólica

auctoritate dissolvendas rógasti obortas in Hispania disputationes aliquas e duabus Nosfcris

Epistolis ad omnes Episcopos superioris Anni 1741, 30 Maji et 22 Augusti, quibus intra

legitimes fines coercuimus invalescentem Ecclesiastici jejunii relaxationem. Potius tibi

in montera veniet cogitare de singulari Nostro in Religiosissimam Hispanam Ecclesiam amore,

unde Nos immensa licet rerom mole fatigatos ad expediendum sibi in omni sua perplexitate

salutis opera Nostram praésto habet.

*< § 1. Quamquam igitur, dura praenunciatas Constitutiones edidimus, non aliud propositum

Nobis fuerit ac refraenare paucorum nirais ingenio fidentium Theologorura licentiam, qui

opinionum novitate gaudent, uec otium nec aniraus Nobis fuerit definiré quidquid subtili

indagatione deduci posit ex proposita a Nobis jejunandi regula, tamen exiraia paterna cliari-

TOM. I. 103
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tate complectimur adeo observantissimos Remanse Sedis Hispanos, tantique facimus obsecra-

tiones tuas, ut occurrere anxietati vestrse libenter adjecerimns animum, et Nos ipsi quaestiones

a te propositas dirimendas constituerimus.

« Sic autem se habent : í . Utrum quse in antedictis Nostris Litteris in forma Brevis de única

comestione, et de epulis non permiscendis perscribuntur, sub gravi etiam prsecepto prohibean-

tur? Respondemus iconcedentes facultatem vescendi carnibus tempore vetito, sub gravi teneri

easdem facultates non aliter daré, quam geminis hisce adjectis conditionibus, videlicet : uniese

in diem comestionis et non permiscendarum epularum ; eos vero, qui hujusmodi facultatibus

utuntur, sub gravi ad binas ipsas conditiones implendas obligari : II. An si, quibus concessum

est vesci carnibus, possint in vespertina refectiuncula ea quantitate carnis vesci, quse jejunan-

tibus permittitur ? Respondemus: non licere; sed opus habere eo cibo eaque uti potione,

quibus utuntur homines jejunantes rectse meticulosse conscientise : IIL An qui jejunii tempore

vesci carnibus permittuntur, et única comestione uti debent, horam jejunantibus prsescriptara

servare opus habeant? Edicimus observandam iis esse : IV. Qusenam sint epulse licitse, quse

vetantur cum interdictis conjungi? Respondemus, epulas licitas pro iis, quibus permissum

est carnes comedero, esse carnes ipsas; epulas interdictas esse pisces, adeoque utrumque

simul adhiberi non posse : piscibus tamen edendis non interdicuntur ii, quibus datur tantum

facultas adhibendi ova et lacticinia : V. An prseceptum de uíroque epularum non miscendo

dies queque Dominicos Quadragesimales complectatur? Afi&rmatur complecti : VI. Utrum

híjec lex ad eos quoque pertineat, qui ex Bulla Cruciatse edere possunt ova et lacticinia. Res-

cribimus : nibil in praenunciatis Nostris Litteris Apostolicis statutum esse, quod respiciat

gratiosum Cruciatse Diploma : quare qui eo gaudent, illius tenorem stricte et considérate

perpendant, ex ejusque sententia se gerant : caveant autem ne inani quapiam excusatione sese

solutos esse arbitrentur prsescriptis ibi legibus : VIL Utrum memórala dúo prsecepta urgeant

extra Quadragesimam ? Respondetur urgere extra Quadragesimam utrumque prseceptum,

illud, scilicet uniese comestionis, cum reliquis legibus in secundo et tertio ad hsec postulata

responso expressis ; et alterum non permiscendi epulas licitas cum interdictis, ut in quarto

postúlate defínitum est.

« § 2. Habes, Venerabilis Frater, penitus explicatum quidquid apud ves ex Nostris ssepius

nuncupatis Apostolicis Litteris dubitationem attulisse scribis, qua quidem in re laudavimus

consilium tuum interrogandse Supremse Romana3 Sedis, ut libero et non vacillanti gressu ad

oves sana doctrina imbuendas incedere Pastores queant, in istoque tuo suscepto consilio agno-

vimus Hispanam Religionem nihil sibi tutum, nisi e Divi Petri Cathedra acceptum reputan-

tem; qua splendidissima gloria tantum nomen et incorruptse Fidei fructum fiispania sibi

peperit.

« § 3. Cavendum autem vebis est (idque plurimum ad te pertinet, qui illustris Archiepis-

copi et Inquisitoris geris prsecipuum munus), ne in expendendis Apostolicse Sedis Constitutie-

nibus, pro nimia exhauriendi argumenti sollicitudine, nuUus fiat disserendi ambigendique

modus. Sedula deinde opera conferendo, ut istiusmodi dubia, quse faciie, pro iDgeniorum

varietate, disputando emergunt, penitus inter vos dirimantur, ne diuturna umquam discepta-

tione fluctuent animi, prsesertim cum Constitutiones ipsse Apostolicse scopum, que tendunt,

aperte deraostrent, et illuc prompte dirigi potest quidquid dubitando interturbare videatur.

Id si animadvertissent, qui de prsesenti negotio plura dubitarunt, nodum sibi exolvis-

sent. . Patebat enim nihil aliud a Nobis in animo fuisse, quam cohibere vivida nonnul-

lorum Theologorum ingenia, qui nimium sacri jejunii fines pratergressi, et non parum

obliti ad retinendum in officio corpus divinitus institutum, hosti huic spiritus infen-
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sissimo blandiebantur. Statim siquidem comperissent, quid in propositis qusestionibus consti-

tuendum esset, nec tibi molestiam exhibuissent, nec Nobis, quos gravissimse uadique circams-

tant curse, non parum temporis occupassent : quod tamen, pro singular! Nostro in vestram

gentem studio atque amere, libenter impendiraus ad rectum vobis iter monstrandum, in

posterum simul praecaventes, quomodo in hujusmodi qusestionibus firmaro gressus vestros in

promptu sit. Eeliquum est, Venerabilis Frater, ut tibi, quod facimus ex animo, prsecipuse

benevolentise Nostrse pignus, Apostolicam benedíctionem peramanter impertiamur. Datum

Romíe, apud Sanctara Mariam Majorem, sub annulo Piscatoris, die 8 Julii 1744, Pontificatus

nostri anno quarto. »

Tenor nostrarum Litterarum.

« Venerabilibus Fratribus Patriarcliis, Primatibus, Archiepiscopis et Episcopis, Clemens

Papa XIII. Venerabiles Fratres, salutem et Apostolicam benedictionera. Appetente sacro

Quadragesimali tempore, quod plenum mysteriis non sine mysterio magnam illam Paschaj

celebritatem praecedit, qua una omnium solemnitatum dignitas est consecrata, providendum,